Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е

от 10.09.2018 № 1316

г. Пестово

О внесении изменений

в административный регламент

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индиви-

дуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в

границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским

(фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением

Администрации муниципального района от 25.10.2016 № 1362, изменения:

1.1.Пункт 2.12 «Порядок, размер и основания взимания государственной

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услу-

ги» дополнить подпунктом 2.12.2 следующего содержания:

«2.12.2.В случае внесения изменений в выданный по результатам предос-

тавления муниципальной услуги документ, направленных на исправление оши-

бок, допущенных по вине органа и (или) должностного лица, МФЦ и (или) ра-

ботника МФЦ, плата с заявителя не взимается»;

1.2.Название раздела 4 изложить в редакции «Порядок и формы контроля

за предоставлением муниципальной услуги»;

1.3.Дополнить раздел 4 пунктом 4.10 следующего содержания:

«4.10.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением работником МФЦ, предоставляющего муниципальную услугу, по-

ложений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими

решений, порядок привлечения к ответственности работника МФЦ, предостав-

ляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), прини-

маемые (осуществляемые) им в ходе предоставления муниципальной услуги.

МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законода-

тельством Российской Федерации:

за полноту передаваемых органу, предоставляющему муниципальную ус-

лугу, запросов о предоставлении муниципальных услуг и их соответствие пере-

даваемым заявителем в МФЦ сведениям, иных документов, принятых от заяви-

теля;

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу,

предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на осно-

вании комплексного запроса, иных документов, информации и (или) сведений,

необходимых для предоставления муниципальных услуг, указанных в ком-

плексном запросе;

за своевременную передачу органу, предоставляющему муниципальную

услугу, запросов о предоставлении муниципальных услуг, заявлений, состав-

ленных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов и

(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу

заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предостав-

ляющим муниципальную услугу;

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение за-

конодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обра-

щения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении

своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлека-

ются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Рос-

сийской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях для должностных лиц»;

1.4.Название раздела 5 изложить в редакции:

«5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа местного самоуправления, должностных лиц органа мест-

ного самоуправления, муниципальных служащих, порядок обжалования реше-

ний и действий (бездействия) многофункционального центра предоставления

муниципальных услуг, работника многофункционального центра предоставле-

ния муниципальных услуг, предоставляющего муниципальную услугу (област-

ного государственного учреждения, которому переданы полномочия по предос-

тавлению муниципальной услуги)»;

1.5.Пункт 5.2 раздела 5 изложить в редакции:

«5.2.Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги, комплексного запроса;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, реше-

ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» (далее Федеральный закон № 210-ФЗ);

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами об-

ласти, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги, у заявителя;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовы-

ми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заяви-

телем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,

возложена функция по предоставлению соответствующих  муниципальных ус-

луг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федераль-

ного закона № 210-ФЗ;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными право-

выми актами;

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника

МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ,

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (без-

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-

ветствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предос-

тавления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, муни-

ципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ»;

1.6.Пункт 5.3 раздела 5 изложить в редакции:

«5.3.Органы государственной власти  и уполномоченные на рассмотрение

жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба. Жалоба

подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в

орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ либо в соответствую-

щий орган  местного самоуправления публично-правового образования, яв-

ляющийся учредителем МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие)

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматри-

ваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муници-

пальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ

подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездей-

ствие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномо-

ченному нормативным правовым актом области.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через

МФЦ, с использованием  сети Интернет, официального сайта органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и му-

ниципальных услуг либо регионального портала государственных и муници-

пальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жа-

лоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть

направлена по почте, с использованием сети Интернет, официального сайта

МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг либо портала

государственных и муниципальных услуг Новгородской области, а также мо-

жет быть принята при личном приеме заявителя»;

1.7.Пункт 5.4 раздела 5 изложить в редакции:

«5.4.Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Жалоба должна содержать:

наименование органа предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муни-

ципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и

действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-

го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-

рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ,

работника МФЦ;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя,

либо их копии»;

1.8.Пункт 5.5 раздела 5 изложить в редакции:

«5.5.Сроки рассмотрения жалобы. Жалоба, поступившая в орган, предос-

тавляющий муниципальную услугу, МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит рас-

смотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в слу-

чае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,

МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опе-

чаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока та-

ких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации»;

1.9.Пункт 5.6 раздела 5 изложить в редакции:

«5.6.Результат рассмотрения жалобы. По результатам рассмотрения жа-

лобы принимается одно из следующих решений:

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-

ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, му-

ниципальными правовыми актами;

в удовлетворении жалобы отказывается».

2.Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района от 27.07.2018 № 1061 «О внесении изменений в администра-

тивный регламент».

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального района     Д.В. Иванов